
Kopsavilkums par budžeta ieņēmumu un izdevumu plāna izpildi 

 

 

 

 

 

Excel fails ar datiem un pilnu analīzi ir pieejams šeit.  

 

Kopsavilkums par budžeta ieņēmumiem un 

izdevumiem  

Pārskats par 2022. gada decembri 

2022. gada decembrī uzkrātais konsolidētā kopbudžeta 

deficīts bija 1,5 miljardi eiro jeb 3,8% no prognozētā 

IKP. Gadu atpakaļ, decembrī,  konsolidētā kopbudžeta 

deficīts  sasniedza 1,8 miljardus eiro jeb 5,4% no IKP. 

Salīdzinot ieņēmumus un izdevumus 2022. gada 

decembrī ar ieņēmumiem un izdevumiem 2021. gada 

attiecīgajā mēnesī, ir novērojams ieņēmumu pieaugums 

par 1,7 mljrd. eiro jeb 13,5%. Savukārt izdevumi  

decembrī, salīdzinot ar 2021. gada decembri, pieauga 

par 1,3 mljrd. eiro jeb 9,2%.  

Decembrī uzkrātais kopbudžeta deficīts par 2022. gadu 

bija 3,8% no IKP, pamatbudžeta bilances deficīts bija 

4,8% no IKP. Savukārt speciālajā un pašvaldību budžetā 

bija pārpalikumi, attiecīgi  0,9% un 0,2% no IKP. 

Konsolidētā budžeta bilance, % no IKP,  

uzkrātās vērtības katra mēneša beigās 

 

Avots: Valsts Kase 

Budžetu uzkrātie ieņēmumi, izdevumi (tūkst. eiro) un 

bilances (% no IKP) pārskata mēnesī 

Pārskata mēnesī (decembrī) konsolidētā kopbudžeta  

deficīts bija 2,2% no IKP, pamatbudžeta deficīts bija 

1,6% no IKP. Speciālajā budžetā deficīts bija 

minimāls 0,02%, bet pašvaldību budžetā deficīts bija 

0,4% no IKP.  

Šobrīd ekonomikas stabilitāti apdraud virkne 

negatīvu faktoru, to skaitā Krievijas agresija pret 

Ukrainu, augstās energoresursu cenas, stabili augstā 

inflācija, un ar to saistītā nepieciešamība nodrošināt 

valsts atbalstu iedzīvotājiem,  pasliktina bilances 

rādītājus. Arī recesijas sākšanās 2022. gada otrajā 

pusē ierobežo ekonomikas veiktspēju. Tomēr inflācija 

joprojām pozitīvi ietekmē budžeta ieņēmumu 

apjomu, ko iespējams pārdalīt sociālā atbalsta 

mērķiem. 
 
Avots: Valsts Kase 

 

 

Decembrī vislielāko kopbudžeta izdevumu daļu veidoja 

subsīdijas un dotācijas 33% un atlīdzības 19%. 

Nākošās, pēc īpatsvara lielākās izdevumu pozīcijas, 

bija  sociālie pabalsti 17%, preces un pakalpojumi 

15% un kapitālie izdevumi 14%. Vismazāko izdevumu 

daļu veidoja procentu maksājumi, mazāk par 1%.  

Salīdzinot ar 2021. gada decembri, izdevumi 

subsīdijām un dotācijām pieauga par 34%, precēm un 

pakalpojumiem par 26%, kapitāliem izdevumiem par 

13%, bet atlīdzībām par 12%. Savukārt izdevumi 

procentu maksājumiem decembrī samazinājās 15%, 

bet pārējie izdevumi samazinājās par 32%. 

Kopbudžeta izdevumu sadalījums pārskata mēnesī, 

% no kopējiem izdevumiem 

 

Avots: Valsts Kase 

-6.0

-5.0

-4.0

-3.0

-2.0

-1.0

0.0

1.0

janv febr marts apr maijs jūn jūl aug sept okt nov dec

2021 2022

-6.0

-5.0

-4.0

-3.0

-2.0

-1.0

0.0

1.0

2.0

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

Kopbudžeta

bilance

Pamatbudžeta

bilance

Speciālā

budžeta

bilance

Pašvaldību

budžeta

bilance

Ieņēmumi Izdevumi Bilance (% no IKP)

Atlīdzība
19%

Preces un 
pakalpojumi

15%

Procentu 
izdevumi

0%

Subsīdijas un 
dotācijas

33%

Sociālie 
pabalsti

17%

Kapitālie 
izdevumi

14%

Pārējie 
izdevumi

2%

https://www.fdp.gov.lv/lv/media/4158/download

